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Förslag till beslut 
 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen. 
2. Omedelbar justering. 
 
 
 
 
 
 
 
Ulla Thorslund 
stadsdelsdirektör Inger Norman 
 avdelningschef 
 
 
 
Sammanfattning 
Ansvaret för tillsynen av folköls- och tobaksförsäljning är reglerat i lag och 
kommunerna har skyldighet att bedriva tillsyn. Stadsdelsnämnderna har haft 
ansvaret för folkölstillsynen sedan 2002 och för tobakstillsynen sedan 2003. 
Socialtjänstnämnden ansvarar för samordning, information, utbildning, 
konsultativt stöd samt bransch- och myndighetssamverkan. 
 
För att åstadkomma ett enhetligt tillsynsarbete i staden har socialtjänstnämnden 
utarbetat ett förslag till reviderade riktlinjer för tillsynsavgifter avseende folköls- 
och tobakstillsyn, i vilket man föreslår avgiftshöjningar samt att 
socialtjänstförvaltningen får viss kostnadstäckning för den övergripande 
samordningen. Förvaltningen anser att den föreslagna avgiftshöjningen är rimlig. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för förskola, fritid och kultur. 
Kommunstyrelsen har sänt förslaget till stadens samtliga stadsdelsnämnder och 
SLK för yttrande senast den 31 januari. 
 
Ärendet 
Ansvaret för folköls- och tobakstillsynen i Stockholm ligger på 
stadsdelsnämnderna medan socialtjänstnämnden svarar för samordning, 
information, utbildning, konsultativt stöd samt bransch- och 
myndighetssamverkan. 
  
För att få ett mer enhetligt tillsynsarbete i Stockholms stadsdelar föreslås vissa 
kompletterade riktlinjer för uttag av tillsynsavgifter och dess storlek. Sedan 
stadsdelsnämnden övertog ansvaret för tillsynen för fem år sedan har ingen 
avgiftsjustering skett. Under dessa fem år har tillsynsarbetet utvecklats, riktlinjer 
för folköls- och tobakstillsynen har tagits fram liksom ett ärendehanteringssystem 
(OL2).  
 
För butiker som endast säljer folköl föreslås att tillsynsavgiften per år höjs från     
1 000  kronor till 1 500 kronor och för butiker som endast säljer tobak från 800 
kronor till 1 500 kronor. För butiker som säljer både folköl och tobak föreslås 
avgiften höjas från 1 500 kronor till 2 000 kronor.  
 
Socialtjänstförvaltningen föreslår att vissa stadsövergripande kostnader täcks av 
den höjda tillsynsavgiften. Det som avses är gemensamma kostnader för 
ärendestödet OL2, utskick av informationsbrev, informationsfoldrar och dekaler, 
utbildning för handlare med personal samt löner och utbildning för 
inköpskontrollanterna. 
 
De övergripande kostnaderna beräknas uppgå till 375 000 kronor per år. 
Kostnaden utslagen per inköpsställe blir cirka 340 kronor per år. Den 31 december 
2007 hade Farsta stadsdelsnämnd inom sitt stadsdelsområde 51 butiker som säljer 
tobak. Av dessa säljer 30 butiker även folköl. Totalt inbringade tillsynsavgifterna 
61 800 kronor 2007. 2008 kommer inkomsterna från tillsynsavgifter enligt den 
föreslagna avgiften att uppgå till 91 500 kronor. Om avgiften för 
stadsgemensamma kostnader räknas bort kvarstår cirka 74 000 kronor för 
stadsdelens eget tillsynsarbete. 
 
Av riktlinjerna framgår att varje år ska minst ett tillsynsbesök, en folkölsstudie och 
en tobaksstudie göras på samtliga försäljningsställen. Om försäljning sker av 
folköl ska ett kontrollinköp genomföras. 
 
Förvaltningen har en hög ambitionsnivå i tillsynsarbetet: ett planerat tillsynsbesök, 
två tobaksstudier och två folkölsstudier varje år i samtliga butiker. När en butik 
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byter ägare görs ett nytt tillsynsbesök. All kommunikation med butikerna 
dokumenteras i OL2. En arbetsplan för årets tillsynsarbete upprättas i januari varje 
år. 
 
Stadsdelsförvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen anser att förslaget till riktlinjer för uttag av tillsynsavgifter avseende 
folköls- och tobakstillsynen i Stockholm är befogat då inga höjningar av avgiften 
har skett under de fem år då stadsdelsnämnderna har haft ansvaret för folköls- och 
tobakstillsynen. Dessutom har tillsynsansvaret ökat under samma tid. 
 
 
Bilaga 
Förslag till riktlinjer för uttag av tillsynsavgifter avseende folköls- och 
tobakstillsynen i Stockholm. 
 


